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Omslagsbilden föreställer den föreslagna vi-platsen vid Vaxtuna gård. Foto: författaren 

 

Abstract 

This essay discusses a possible vi-place at the iron age -tuna farm of Vaxtuna, Orkesta parish, 

Uppland, Sweden. The suggested vi-place, is situated by a big boulder at one of the Iron Age 

burial fields that surround Vaxtuna. I will use phenomenology and natural landscape 

archeology to compare this boulder to other vi-places.  Next to Vaxtuna is the farm Viby, 

who got its name from the vi-place in this area. Viby land area once belonged to Vaxtuna, 

and the essay discusses the plausability that the vi-place of Vaxtuna, is located by this 

specific boulder (with the natural water source underneath.)  



 

 

1. Introduktion 

1.1 Inledning 

Stenar och vi-platser, hur hänger de ihop? Människan har i alla tider fascinerats av sten och 

olika former av naturfenomen som stora flyttblock, väldiga klippor eller berg. Man har bott i 

grottor, ristat in figurer i berghällar och rest runstenar. Sten har använts till hus, gravrösen 

och borgar. Användandet av och spåren efter dyrkandet av stenar är många. Inom den 

samiska religionen är landskapet och naturen viktig, och man har heliga platser vid stenar, 

klippor och fjäll. Anna Westman Kuhmunen har skrivit en intressant artikel om heliga 

samiska platser samt hur kyrkan bidrog till dess förfall (Westman Kuhmunen 2001).  

De heliga platserna hos samerna, kan de jämföras med vi-platserna längre ner i landet? Vi, 

detta mystiska begrepp, vad står det för och vad är egentligen ett vi? Stefan Brink skriver om 

kultplatsen vi, att det från början innebar en helig plats i naturen, och på vissa platser 

innefattade en byggnation (Brink 1996:261). Vaxtuna gård, Orkesta socken, Uppland, (fig.1) 

ligger mig varmt om hjärtat, min släktgård, där jag känner till omgivningarna väl och 

markerna har brukats av mina förfäder genom generationer. Det finns en speciell 

naturformation vid ett av gravfälten, (fig.2) ett stort flyttblock med en liten grotta under, där 

det finns en naturlig vattenkälla. Denna plats har jag funderat mycket på genom åren, och 

vill i detta arbete argumentera för att denna naturformation är det ursprungliga viet på 

Vaxtuna. 

 Vi kan idag närma oss begreppet vi genom bland annat ortnamnsforskningen, där platser 

som Götavi, Lilla Ullevi och Viby skvallrar om forntida rituella platser (Wahlberg 2016:359). 

Genom arkeologin styrks även detta med forskning och arkeologiska utgrävningar. Dock är 

det arkeologiska materialet inte så stort, det finns endast en handfull undersökta och 

konstaterade vi-platser. Ett exempel är Lilla Ullevi i Upplands-Bro, där undersökningar och 

utgrävningar visat på en vendeltida rituell anläggning, en vi-plats (Bäck et al. 2008:39).  

Det finns många böcker, uppsatser, avhandlingar och artiklar som berör kult och vi-platser 

(Söderberg 2005; Engdahl 2017; Bell 1992). Kult, rituella platser och framförallt begreppet vi-

plats, är laddade, spännande ämnen som kan kännas lite diffusa. Förr satte man ofta 

stämpeln ”kult” på någonting man inte riktigt kunde förklara. 

I detta arbete kommer jag använda mig av ordet vi-plats synonymt med kultplats, en plats 

där rituella handlingar skett. Detta görs med idén om att flyttblocket vid Vaxtuna är en 

faktisk vi-plats. 
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1.2 Syfte och frågeställning  

Syftet med denna uppsats är att försöka fastställa min hypotes om att naturformationen 

med vattenkällan inunder är Vaxtunas ursprungliga vi-plats. Med utgångspunkt i bland annat 

Richard Bradleys teorier om kultplatser knutna till landskapet, (Bradley 2000) så kommer jag 

försöka fastställa detta genom att svara på följande frågeställningar: 

1. Vad kan platsen i sig ge för bevis på att det eventuellt kan vara en vi-plats? 

2. Hur ter sig Vaxtunas block med omgivningar jämfört med belagda vi-platser? 

Skillnader / likheter?  

3. Vilka rituella handlingar kan ha skett vid Vaxtuna stenen och vilka föreställningar kan 

ha motiverat/omgärdat den?  

 

 

1.3 Metod och teori  

Kultbruk vid, och dyrkande av, stenar och olika naturformationer, är ett område inom 

arkeologin och vår förhistoria, som är intressant. Dock är det kanske inte det första man 

tänker på när man talar om kult i arkeologiska sammanhang. Människors fascination av berg, 

klippor och sten går långt tillbaks i tiden. Några exempel som visar på det är bland annat 

grottmålningar runt om i världen, runstenar och stora stenmonument som till exempel 

Stonehenge i England. I samernas religion var dyrkan av sten central och de såg vissa fjäll och 

stenar som heliga. Richard Bradley skriver om detta i sin bok ”An archeology of natural 

places”, (Bradley 2000) där han även beskriver kultbruk vid platser i landskapet i andra delar 

av världen som till exempel Finland och Grekland.  

 Fenomenologi är en positivistisk vetenskaplig metod framtagen av den tyske filosofen 

Edmund Husserl (1859–1938) där tanken är att använda sitt intellekt och ”gå till sakerna 

själv”, komma fram till hur saker verkligen är genom att se och uppleva, känna in och 

föreställa sig olika scenarion om ett fenomen i tanken. Ett exempel: flyttblocket på Vaxtuna 

ser ut som en vanlig sten vid första anblick. Men genom att besöka området och föreställa 

sig olika scenarion för hur platsen skulle kunnat använts, så kan man komma till insikt och 

komma nära en sanning man först inte såg. Husserl ansåg att filosofin var den grundläggande 

vetenskapen varifrån verkligheten, naturen och kulturen borde studeras. Att se och uppleva 

ett fenomen på plats, observera, analysera och beskriva, generalisera och därefter tolka och 

dra slutsats är delar av det fenomenologiska arbetssättet (Bjurwill 1995:8).  

Genom en fenomenologisk metod och genom teorin om kultbruk vid naturliga platser i 

landskapet, kommer jag i denna uppsats försöka påvisa min hypotes om att flyttblocket på 

gravfält Orkesta 32:1, Vaxtuna gård, Orkesta socken i Uppland, är det forntida viet på 

platsen, och att gården intill, Viby, fått sitt namn därifrån. Detta kommer jag försöka bevisa 

genom att göra en komparativ (jämförande), fenomenologisk och morfologisk analys med 

denna naturformation (Fig. 2) som utgångspunkt. 
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Genom att personligen besöka några av platserna jag skriver om, samt genom att sätta mig 

in i det tidigare skrivna material som finns om mina valda platser och föremål, och jämföra 

dem, så skapas underlag för att utvärdera stenen på Vaxtuna. Jag har besiktigat de stenar 

och platser som utgör uppsatsens huvudsakliga material vid upprepade tillfällen, och 

dokumenterat dem inför uppsatsarbetet i oktober – november 2021. Platsen (Flyttblocket) 

kommer att jämföras med några andra kända och arkeologiska exempel på vi-platser och 

kultiska stenformationer (Tabell 1). Dokumentationsarbetet gick till så att jag förberedde mig 

inför besöket genom att läsa in mig om platsen i fråga.  På var plats studerade jag sedan det 

specifika området noga, samt ur ett bredare perspektiv på området omkring. Fotografier 

togs och anteckningar fördes. De olika platserna valdes då de på olika sätt kan relatera till 

Vaxtuna stenen. 

 RAÄ nr Område Naturformation Avgränsning 

Björnlunda 4–5 Viby, 
Björnlunda 
socken 

Upp pallat 
stenblock på 
gravfält 

- 

Lappgubbens grav Ål 297 Ål, Leksand, 
Dalarna 

Flyttblock med 
”grotta” 

- 

Vaxtuna Orkesta 32:1 Orkesta, 
Vallentuna 

Flyttblock med 
vattenkälla på 
gravfält 

Stensträngar, 
Bäck 

Viby skurusten Viby 10:2 Mjölby, 
Östergötland 

Kluvet 
flyttblock på 
gravfält 

- 

Frösvi Edsberg 64:1 Edsberg, Närke Ditflyttat 
stenblock i 
mosse 

Störar 

Götavi 144 Vintrosa, Närke Nio stenrader i 
kärr 

Hägn av stolpar 

Lilla Ullevi 351 Bro socken, 
Uppland 

Harg i sten intill 
klippa 

Amulettringar 
funna, möjligt 
vi-band 

Oklundaristningen N 288 Östra Husby, 
Norrköping 

Ristning i fast 
berghäll 

Begreppet vi-
plats i sig 

Samiska sejtar - Norra delarna 
av landet 

Stenar i olika 
form och 
storlek 

Mur, bäck eller 
stenrad 

 

Tabell 1: Vi-platser som omnämns i uppsatsen 
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2. Stenen vid Orkesta 32:1 

 

 

Fig 1. T.v. Blå prick på kartan visar läget för Vaxtuna gård.  T.h. Översikt över Orkesta 32:1. Röd prick – 

Flyttblocket. Blå prickar – Bronsåldersrösen. Gul prick – Ljushögen. Rosa prickar – stensträngar. Gröna prickar – 

stencirklar. Lila våg – Bäcken. Blått sträck är Attundalandsvägen. Norr är uppåt, Kartor tagna från Fornsök, 

raa.se med tillägg av författaren. 

 

Gravfältet Orkesta 32:1 ligger vackert i sluttande hagmark, alldeles intill Vaxtuna gård, 

Vallentuna kommun (fig. 1). Gravfältet består av 150 synliga fornlämningar, såsom högar, 

runda, rektangulära och kvadratiska stensättningar samt några resta stenar. De äldsta 

lämningarna är från bronsåldern och de yngsta är vikingatida, så detta är ett gravfält som 

byggts på och brukats under lång tid. De tre rösena från bronsåldern ligger längst upp åt norr 

i hagen, på en bergsklack med Vaxtuna gård åt öst och den gamla färdvägen 

Attundalandsvägen åt väst. Rösena är delvis övermossade och är ca 9, 14 och 14 m i 

diameter och relativt flacka, och ena röset har ett stort mittblock (ca 2,5 x 4 m) Intill rösena 

går en stensträng (25 m) i nord –sydlig riktning, som avslutas i ett toppigt stenblock om 2x2 

m. Detta stensträngsmonument går i rak linje ner mot flyttblocket med vattenkällan.   

Vid första anblick ser flyttblocket ut som vilken annan sten som helst, men vid närmare åsyn 

märker man snabbt att det är någonting speciellt med detta flyttblock. Det är som att det 

omges av en lite mystisk stämning och man dras mot grottan under blocket. Likt den tyske 

filosofen Edmund Husserl, fenomenologins fader, och hans jakt på fenomenets väsen, 

(Bjurwill 1995:7) så får denna plats mina tankar att vandra och jag funderar över vad som 

kan ha hänt vid denna plats genom tiden. Vilka minnen bär detta block på? Har platsen 

möjligen setts som helig och använts vid kultbruk? 
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Fig 2. Flyttblocket med vattenkällan under, på gravfältet Orkesta 32:1 oktober 2021 Foto: författaren 

 

Under järnåldern var Vaxtuna gård en så kallad ”tuna”-gård, en central maktplats där en 

betydande familj/släkt med stort inflytande bodde och verkade. Till tunagården vände man 

sig om man var på genomresa i området eller om man hade viktiga ärenden som traktens 

makthavare på gården skulle fatta beslut om. Tunagårdar låg ofta centralt inom en bygd, 

intill viktiga färdvägar och farleder som gjorde det lätt att ta sig till och från gården (Hellsing 

2000:25; Fernstål 2004:59; Ahlgren 2020). 

Det finns en rik fornminnesbild i området, flera gravfält, färdväg, bronsåldersrösen samt en 

kungshög, Kööhögen (RAÄ Orkesta 30:1). Intill Vaxtuna ligger gården Viby, vars ägor tillhörde 

Vaxtuna innan det blev uppdelat och Viby blev en egen gård (Ambrosiani 1961:17). Av 

namnet Viby att döma, så kan vi genom ortnamnsforskningen se att -vi betyder `helig plats´, 

`kultplats´.  

Namnet Viby med -vi i förled får således betydelsen `byn vid viet´ (Wahlberg 2016:359). Vart 

fanns då detta vi som gården Viby fått sitt namn ifrån? Jag vill påstå att det är den 

naturformation som ligger på gravfält Orkesta 32:1, på Vaxtuna ägor, som gett Viby dess 

namn. 

 Ingenting är undersökt eller utgrävt rent arkeologiskt på området, förutom kungshögen 

Kööhögen (Orkesta 30:1), som ligger på ägorna och undersöktes på 1700 talet (Arne 1924). 

Det har däremot skrivits en del om detta område. Bland annat berörs Vaxtuna i L. 

Söderbergs kandidatuppsats, där hon menar att den före detta, nu genom grustäkter 

förstörda Ljushögen (RAÄ Markim 134:1)  

5 



skulle varit områdets vi-plats (Söderberg 2005:8). Detta vill jag ifrågasätta genom att påvisa 

hur flyttblocket på Orkesta 32:1 passar bättre in i en sådan tolkning. Därför kommer jag i 

uppsatsen att titta på platsen ur en fenomenologisk synvinkel samt jämföra platsen med de 

heliga stenar och flyttblock som finns historiskt, etnologiskt och etnografiskt belagda. 

(Bradley 2000)   

  Richard Bradley (Bradley 2000:29) citerar Mircea Eliade:  

”The object appears as a receptacle of an exterior force that differentiates it from its milieu 

and gives it meaning and value. This force may reside in the substance of the object or in its 

form: a rock reveals itself to be sacred because its very existence is an hierophany: 

incompressible, invulnerable, it is that wich man is not. It resists time… Take the commonest 

of stones; it will be raised to the ranks of ”precious”, that is impregnated with a magical or 

religious power by virtue of its symbolic shape or its origin: thunder stone, held to have fallen 

from the sky; pearl because it comes from the depths of the sea.” 

(Eliade 1954:4)  

Flyttblocket (ca 5x5 m) medfördes av inlandsisen och hamnade på så sätt på sin nuvarande 

plats, intill en klippa, vilandes på några större stenar, vilket har gjort att det bildats en liten 

grotta under blocket. (Fig.3) Grottan är ständigt vattenfylld av en naturlig vattenkälla 

belägen under flyttblocket. Vattnet sipprar även i en liten smal bäck ner mot 

Attundalandsvägen, som gick förbi en bit nedanför. Från den gamla färdvägen går det en 

stensträng på ca 20 m upp mot flyttblocket. Det är som att stensträngen visar vägen upp mot 

platsen. Stensträngen och bäcken funderar som en avgränsning till det heliga viet (se kap 3.1 

om vi-band). Vidare har jag upptäckt vid fältbesök att det i direkt anknytning till stenblocket 

finns två större cirklar om ca 10 m i diameter vardera, med en kantkedja i sten. Stensträngen 

och cirklarna finns ej utmärkta på FMIS (raa.se).   

 

Fig.3. Flyttblocket med vattenfylld grotta och frånrinnande liten bäck på gravfältet RAÄ Orkesta 32:1. 

Oktober 2021 Foto: Författaren  
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3. Kultplatser och ritual 

Brons- och järnåldern var en tid då man levde efter religion och kult, man offrade åt sina 

gudar på speciella kultplatser, våtmarker och i sjöar (Burenhult 1999:84). Människornas 

kosmologi (världsbild) grundades i den fornnordiska mytologin, där kosmogonin (skapelsen) 

var gudar och jättars verk, de ansågs ha skapat världen och deras handlingar gav även 

förklaring till andra företeelser (Steinsland 2005). En enskild religiös handling kallar man rit 

medan en kedja av handlingar kallas ritual. En ritual kan alltså bestå av flera riter eller 

handlingar. De olika typerna av religiösa handlingar kan bland annat vara knutna till skifte av 

årstider eller människors bortgång. Vidare fanns det offentlig och privat kult. Den offentliga 

kulten styrdes av makthavarna i samhället, medan den privata kulten skedde i det enskilda 

hemmet (Steinsland 2005: 285–290). 

 

3.1 vi-platser och offerlundar 

Ordet vi betyder ”helgedom, helig plats” (Calissendorff 1986:53; Peterson 1994:73; 

Vikstrand 2001:298). Vi-platser är komplexa, de kan både vara platsbundna eller fungera 

mer som ett begrepp i sig, som vid Oklunda ristningen (se kapitel 4.2). Ett platsbundet vi 

skiftade mycket i utseende, det kunde vara en anläggning uppbyggd av flera komponenter, 

som i Lilla Ullevi, eller vara ett kluvet stenblock, som i Viby skurusten (Fig. 10). Idag spåras vi-

platserna genom arkeologin, namnforskningen (Kulturhistoriskt lexikon 1975:684–5) samt de 

historiska skrivna källor som finns. 

I de östra delarna av mellersta Sverige användes beteckningen vi på de platser som var 

någonting mer än en vanlig kultplats. I västra delarna av landet användes ordet ve/vä 

(Myrberg 2009:111).  

I Gutalagen, Gotlands landskapslag som troligen nedtecknades på 1220-talet, står det i 

kapitel 4: ”Det är därnäst, att blot äro för alla strängt förbjudna och alla forna seder, som 

följa med hedendomen. Ingen må åkalla varken hult eller högar eller hedniska gudar, varken 

vi eller stavgårdar” (Holmbäck & Wessén 1943:207). Här får vi information om vad som 

eventuellt skedde vid vi-platserna, att det kan ha blotats (offrats) samt att man möjligen 

åkallade de forntida gudarna.    

Inom den fornnordiska tron var träd, uppresta pålar, källor/brunnar och stenar viktigt, de 

ansågs som en länk till gudarna och sågs som heliga, och de manifesterades därför ofta på de 

olika rituella platserna. I vissa fall innehöll kultplatsen en byggnation, och många gånger var 

de rituella platserna avgränsade ifrån det icke-heliga landskapet med någon form av staket, 

en bäck, en stenrad (stensträngen samt bäcken vid flyttblocket på Vaxtuna se Fig. 3) eller en 

rad av höga pålar med järnringar in nitade där ett band eller rep löpte emellan, ett så kallat 

vi-band. Vi-banden skilde den sakrala platsen ifrån den profana omgivningen. 

(Sammanfattning av Steinsland 2005) 
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 Kultplatserna kan ses som kosmiska centra, en plats där man enligt M. Eliade föreställde sig 

att människans, de dödas och gudarnas världar strålade samman och där det heliga ansågs 

vara manifesterat i den profana världen (Nordberg, 2011(106):3, (215) -231). 

”en kultplats som till exempel endast består av ett stort flyttblock behöver inte vara mindre 

komplex i religiös mening än en kultplats med ceremoniella byggnader och konstruktioner, 

uppbyggda offeraltaren och ikoniska gudabilder, offerkällor och heliga träd, bara för att de 

båda rent arkitektoniskt inte är jämförbara. I båda fallen hänvisar kultplatserna till det som 

är bortom det materiellt synbara, men som manifesterar sig i den sinnliga världen”  

(Citat - Nordberg 2011:13) 

Ett exempel på vi-plats som innefattar både resta pålar och stenblock är Frösvi i Edsbergs 

socken. Där grävde man i början av 1900-talet fram en kultanläggning bestående av en 80 m 

lång spång ut i en mosse, härdar, spetsade störar i olika grupperingar samt ett ditflyttat 

stenblock.  Detta stenblock kan ha fungerat som offeraltare, där djurblod hälldes eller 

smetades in (af Edholm 2010:19). Här, likt många andra vi-platser, så verkar vatten och sten 

vara gemensamma och centrala för platserna. 

I Eddadiktningen beskrivs Vé/Vi som gudarnas boning och under vikingatid vet vi från 

runinskrifter och poesi att makthavare ofta benämndes vés valdr, som betyder ’kultplatsens 

beskyddare / härskare’ (Peterson 1994:71; Sundqvist 2016:169). På ett ställe i Eddan 

(Loketrätan str. 26) står det även om Vé och Vili, (gudomen och viljan) Odins bröder. De tre 

bröderna dräpte jätten Ymer och skapade jorden och himlen av hans kropp. Vili och Ve styr 

även Asgård i Odens frånvaro. Vid ett tillfälle när Oden var borta länge, lät de båda två gifta 

sig med Frigg, Odens maka (Kulturhistoriskt lexikon 1975:591). 

I Upplandslagen (1296) deklareras, i kyrkobalkens första kapitel, att ”Ingen skall blota åt 

avgudar, och ingen skall tro på lund eller stenar” (Andersson et al. 2004:109). Här får vi 

information om att människorna i forntiden offrade till sina gudar, samt dyrkade lundar och 

stenar. Intressant med tanke på vad jag i denna uppsats vill påvisa. 

Lundar ses i många kulturer som heliga. Grekerna, romare och kelter vårdade heliga lundar, 

och Tacitus (kap 9) berättar om betydelsen av heliga träd och lundar hos germanerna. Adam 

av Bremens skildring av Uppsalas tempel och offerlund är berömt (bok4, kap 27) där det 

beskrivs om hedniska offer och hur de hängdes upp i träd i lunden. Offerträden ansågs ha 

gudomlig kraft, likt de samiska sejt stenarna (se kap 3.3). Trädet hade en viktig mytologisk 

och kosmologisk roll och ansågs ha en förbindelse till gudarna, precis som stenarna hos 

samerna, såsom belagt även längre fram i tid. Lunden var inte bara ett heligt träd, utan en 

hel helig plats. Vidare kan vi följa de heliga lundarna inom ortnamnsforskningen, där teofora 

namn som Torslunda och Fröslunda syns (Vikstrand 2001:278). 
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 En spännande arkeologiskt undersökt plats där en offerlund ingår, är Lunda i Strängnäs 

(Lunda RAÄ 266). Där har arkeologerna hittat spår efter en 50x10 m stor treskeppig 

hallbyggnad, samt tre människoliknande figuriner i ädelmetall. Två av figurinerna fann man 

nedgrävda i ett litet förmodat kulthus intill hallen. Forskarna har en teori om att hallen 

använts som gästabudshall där man samlades för blot och offerceremonier, detta baserat på 

den enda härd man funnit i den stora hallen. I anslutning till stormannagården fanns en 

offerlund, en kulle, där man spritt ut brännoffer såsom ben, lera, kulor av harts. Det hittades 

även obrända föremål som pilspetsar, knivar och färgglada glaspärlor (Andersson et al. 

2004:13–19). 

Begreppet helig lund i relation till vi-platser berör jag närmare i avsnitt 4.2 om 

Oklundaristningen. 

3.2 Exempel på arkeologiskt dokumenterade vi-platser 

En konstaterad och undersökt vi-plats är Lilla Ullevi, Upplands-Bro socken, som är en 

vendeltida (550 e.Kr – 795 e.Kr) kultplats (Fig. 5). En helgedom tillägnad guden Ull (Vikstrand 

2001:166–189). Själva platsen har en 3000 år lång kronologi, men det är troligt att platsen 

brukades som vi-plats främst under vendeltiden. I slutet av den perioden så ”avslutades” 

helgedomen, stängdes och togs ur bruk genom att begrava kultplatsen under ett 1 m tjockt 

jordlager (Bäck et al. 2008:5). Viet i Ullevi är unikt i sitt slag på så sätt att det är bestående av 

många delar som tillsammans utgör vi-platsen. Det är ett 2000 m2 stort område bestående 

av stolphål, sejdhäll, hägnad – vi-band samt en uppbyggd harg i sten intill bergsryggen (se 

fig. 5). Har placeringen av viet här, intill bergsryggen, någon särskild mening eller betydelse? 

Är själva berget i sig viktigt eller är det endast en bra placering rent landskapsmässigt? 

 

 

Fig 5. Harget i sten vid lilla Ullevi. Efter Bäck et al. 2008. 
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När man utförde en arkeologisk undersökning av platsen, så fann man hela 67 amulettringar 

på olika ställen av området. En teori är att dessa amulettringar suttit fast nitade på pålar, och 

att det löpt en lina eller ett rep igenom dem, och att detta bildade en sorts avgränsning till 

det heligaste området, ett så kallat vi-band (Bäck et al. 2008). 

 

En annan undersökt vi-plats är Götavi, Vintrosa socken i Närke (Lagerstet 2008). En 

vikingatida kultplats och en av få arkeologiskt undersökta och konstaterade vi-platser vi har 

här i landet. Vid utgrävning 2005 kom det under leran fram en stor rektangel om 15x18 m, 

en plattform, ett bräm av sten, med nio stenlagda rader med smala diken emellan, ett 

mindre grusat område om 5x8 m samt ett hägn av stolpar, närmare bestämt 52 stycken, i ett 

sumpigt kärr (Fig. 6).  

Plattformen bestod av nio stenrader tätt ihop med små diken emellan.  Just talet nio är 

återkommande genom förhistorisk tid och inom mytologin och syns i många sammanhang, 

tillexempel så består den fornnordiska mytologiska världsbilden av nio olika världar. Oden 

som hängde sig själv i världsträdet Yggdrasil i nio dygn, för att lära sig hemligheten om 

runorna, Heimdall är son till nio mödrar och i Gamla Uppsala hölls vart nionde år en 

offerfest, där man offrade nio stycken av manligt kön av varje levande varelse (Steinsland 

2005:187). 

 De fynd man gjorde på Götavi bestod av bränd lera, flinta, brända ben och förhistorisk 

keramik. Av de analyser som gjordes så gav de resultat av animaliska fetter, vilket indikerar 

att eventuellt någon form av offerhandlingar har utförts på platsen. Att denna plats inte blev 

uppodlad på flera hundra år efter den var i bruk, kan ju även det ses som ett slags bevis på 

att platsen i sig ansetts helig (Svensson 2004:19, 2010:75). 

Namnet Götavi tolkas som ”Odens kultplats”, förledet i Götavi liknar man med de binamn 

Oden hade i Eddan – Gautr och Gauti (Göten). Namn som slutar på –vi har ofta ett förled i 

form av ett gudanamn, så den mest troliga tolkningen av Götavi borde därför vara ”Odens 

kultplats”, vilket även passar bra med tanke på de nio stenraderna samt talet nios koppling 

till Oden (Svensson 2004:19). 

Här har vi alltså en kultplats, ett vi, där man utfört någon form av rituella handlingar genom 

offer, och där stenar och talet nio varit viktigt. 
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Fig 6. Detaljplan med de nio sten rännorna vid kultplatsen Götavi. Skala 1:150 (Lagerstedt 2008:76, figur 62) 

 

 

3.3 Naturformationer som kultplats 

Om man ser på vi-platser i relation till naturformationer så är parallellerna många. Genom 

att se på en plats ur olika synvinklar så kan man få en bättre förståelse för platsen. Dåtid och 

nutid smälter ihop, dåtiden influerar nutiden, och nutiden ger form åt dåtiden (Tilley 

2004:9–12). Utmärkande naturfenomen, som stora flyttblock eller annorlunda klippor 

uppfattades som ett kommunikationsmedium med gudarna och deras världar (Af Edholm 

2010:18–19). Jag kommer i detta stycke ta upp två exempel av relevans för denna uppsats av 

stenar som använts vid kult. 
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3.3.1 samisk sejte 

Den samiska religionen utfördes till stor del utomhus, vid heliga platser i landskapet, vid 

kåtan eller vistet. Vi kan se en tydlig koppling till sten och olika naturformationer inom den 

samiska religionen. Bassebájkke är namnet för en klippa, en sten eller ett helt fjäll som 

ansågs heligt (Fig. 7). I de sydsamiska områdena ansågs förfädernas andar leva kvar inuti 

dessa heliga fjäll, man kunde vid dessa platser närma sig och tala med sina förfäder genom 

stenen, men det ansågs även som helig mark som man inte skulle gå för nära, utan att utföra 

någon form av offer. 

Likt i den fornnordiska religionen så fanns det även i den samiska religionen kultplatser för 

kollektivt bruk samt kultplatser som enskilda familjer använde sig av. Den kollektiva 

kultplatsen låg på framträdande platser i naturen, som öar, vid forsar eller vid 

stenformationer och fjäll. Det var viktigt att offra när man passerade en sådan helig plats, 

annars kunde man drabbas av stor olycka. För samerna var det viktigt att smörja den heliga 

stenen med fett eller blod, att ”inviga” den att bli helig och efter smörjelsen var sejten en 

gud. Ju fler offer den heliga stenen fick, desto mer framgångsrik blev den. Stenarnas ”makt” 

värderades alltså efter hur många människor som dyrkade den och offrade till den, och sten 

guden blev allt mäktigare ju fler offer den fick. Avtog dock offrandet så förlorade sejten sin 

makt. Man kunde även ta död på en sejte genom att hugga sönder den eller kasta ner den i 

vattnet. 

"Jag smörjer, smörjer den heliga sejten, ät eller låt bli att äta, var likväl min gud! " 

Dessa ord sades vid smörjande av stenen (Holmberg 1987:37). 

 

 

Fig7. Samisk sejt sten. Foto ur Gustaf Hallströms bildsamling, Forskningsarkivet, Umeå universitet, genom 

samer.se  
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 Inte bara själva stenen ansågs helig, utan hela området runt ”helgedomen” var även det 

heligt. Därav kallades de berg där stenen fanns för passevare, ”heliga berg”. De heliga 

stenarna varierade i storlek och utseende, några var naturligt formade som stora djur eller 

människofigurer medans andra var helt vanliga små stenar (Bradley2000:6). Ibland var dessa 

”storjunkare” (Fig. 8), som de kallades i Luleås lappmarker, placerade i grupp och dyrkades 

som en ”stenfamilj”.  Likt de fornnordiska vi-platsernas vi-band så var de samiska sejt 

platserna avgränsade på något sätt, med en mur, av en bäck eller ett stängsel (Ahlberg J; 

Holmgren A 1997:5–6). Ända fram till mitten av 1800-talet smorde man i hemlighet sina 

stenar i de norska samelandskapen. Ryska och finska samer offrade gåvor till sejtarna i form 

av pengar, mässingsringar mm. som lades i små gropar på stenen (Holmberg 1987:40). 

 

 

Fig8. Illustration, Johannes Schefferus 1673, där en same dyrkar ”storjunkarn”, Westerdal 1986, taget ifrån 

Ahlberg J, Holmgren A 1997. 

Sjèlegierkie var en större offersten, vid denna kunde det finnas en eller flera siejdde (unika 

stenar) samt även värromuorra, som var en figur snidad i trä. Sejte markerade en helgedom, 

och sågs som en form av gudomligt väsen som vakade över dess område, ett kultobjekt i 

form av en sten, en klippa eller ett helt fjäll. De samiska jägarna offrade vid jakt en del av sitt 

byte för vidare god jakt eller fiskelycka. Man kunde även offra ett mynt eller annat föremål, 

en gåvosten, till en sejteplats ifall man passerade, en tradition som ännu lever kvar bland 

dagens samer. 
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I och med kristendomens och kyrkans spridning i landet så drevs samerna och deras tro bort, 

prästerna fördömde trummor och jojk för rituellt bruk samt dyrkan av sten. Detta kan vi idag 

ta del av i de historiska rättsliga handlingar som finns bevarade. De kristna prästerna 

vanhelgade de samiska bassebájkke platserna bland annat genom att tvinga dit samer, 

framförallt kvinnor då de ej fick vistas vid helgedomar, att beträda den heliga marken för att 

sedan förbjuda dem att offra efteråt, eller genom att förstöra siejdde (offerställningen) och 

bränna platsen (Holmberg 1987:37; Samer.se; Bradley 2000:55).  

I Grycksbo, mellan Åls och Stora Kopparbergs socknar, finns ett stort flyttblock om 6x2 m.  

Det kallas för ”Lappgubbens grav” (Fig. 9). Precis som blocket vid Vaxtuna (Fig.2), så vilar 

detta block på andra stenar och block så att en liten grotta har bildats under det. Traditionen 

säger att samer ska ha använt blocket som offersten (Lappgubbens grav, Ohtsedidh.se).  

 

Fig9. ”Lappgubbens grav” flyttblock i stora Kopparbergs socken. Foto: Foto: Greger Bennström, Ohtsedidh.se 
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3.3.2 Viby Skurusten 

Viby skurusten är namnet på det kluvna flyttblock som ligger på gravfältet L2010:7253, mitt 

emot Viby kyrka, Vifolka härad, Mjölby i Östergötland. Detta flyttblock är en gammal vi-plats, 

en offer-sten, som gett namn åt bygden. Från början kallades hela bygden Vibyskurusten, för 

att senare komma bli kallat endast Viby. Enligt Thorsten Andersson (Andersson 1963:18–19) 

så ska man bortse ifrån de etymologiska gissningar som gäller platsens namn, där Broccman 

1760, ska ha föreslagit att Vibyskurusten var ett ”offerställe, ther Hedningarne haft sina 

Skuru-Gudar”. Skuru-gud i fornvästnordiska språket betydde avgudabild, avgud. Andersson 

menar istället att Viby skurusten har betydelsen ”stenen med skåran, den kluvna stenen”, 

vilket i och för sig är logiskt med tanke på hur stenen ser ut (Fig. 10). Andersson tycker sig ej 

finna någon språklig koppling mellan Skurusten och Vi-by, men att stenen kommit att 

definiera bygdens namn är ett bevis på att den varit av centralt värde. För att dra en parallell 

till samerna och deras dyrkande av stenar, så var de mest framträdande av dessa just de 

kluvna blocken (Bradley2000:6). 

När jag besökte platsen en mulen novemberdag, så slogs jag av hur vacker platsen var, trots 

det gråa höstvädret och den dånande motorvägen intill. Själva stenen är inte så särskilt 

imponerande med sina 3x2 m, men ligger väl synligt på gravfältet i det omgivande flacka 

landskapet. Skåran i blocket är smal men djup, och tittar man efter så syns flertalet mindre 

stenar fastkilade där i skrevan (Fig.11), vilket fick mig att tänka på de samiska siejdde (unika 

stenar) som offrades till deras heliga stenblock (se kap. 3.3). 

 

Fig10. Viby skurusten med Viby kyrka i horisonten. Foto: Författaren 21-11-27 
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Fig11. Skåran i det kluvna flyttblocket Viby skurusten med inkilade mindre stenar. Foto: Författaren 21-11-27 
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Likt blocket på Vaxtuna (Fig.1) så ligger Viby skurusten på ett gravfält, väl synligt i det flacka 

landskapet, lätt att se på avstånd och lätt att ta sig till. Dyrkan av, och offrande vid stenar är 

en företeelse som förekommit inom många kulturer och på många olika platser i världen. 

Den gemensamma nämnaren verkar vara fascinationen för stenen i sig, att berg och sten är 

beständigt.  

 

4. Vi som fredad plats 
 

4.1 Fredad plats och asyl 

Asyl på fredad plats känner vi idag till tack vare den medeltida Gutalagen, Gotlands 

landskapslag som skrevs ca 1220 och var gällande lag på Gotland fram till 1595 då den 

ersattes av Skånelagen. I Gutalagen står det bland annat om ”blot i vi” och att ett vi kunde 

vara en plats för kultbruk. Eftersom våldshandlingar var förbjudna vid en sådan plats så 

kunde man även få asyl där (Sundqvist 2016:171). 

Oklundaristningen (Fig.12) och Forsaringen (Fig.14) är två exempel som talar för att en vi-

plats även var en rättslig plats. En plats, eller ett begrepp för en plats dit man kunde vända 

sig för att söka asyl, så som Gunnar gjorde vid Oklunda (se kap 4.2), eller ett begrepp för en 

helig rättslig instution där man som det står på Forsaringen (se kap 4.3) får böta ifall man 

inte bibehåller viet i skick. 

 

4.2 Oklundaristningen 

Oklundaristningen (Ög N288) är en runinskrift gjord i fast berghäll i Oklunda, Östra Husby 

socken i Norrköping. Ristningen upptäcktes av en bonde 1929, när han beskådade berghällen 

intill sitt hus, och då urskilde ristningar i det sneda solljuset. Platsen undersöktes, daterades 

till ca 800 - 900-tal och en gipsavgjutning av ristningen gjordes.  

Namnet Oklunda tolkas som ”offerlunden på oket” där ”Ok” är något upphöjt, en bergshöjd. 

Ordet har även har betydelsen bergsrygg på tyska (Nordén 1931:347). Lund som helig plats 

beskrev jag närmare i kap 3.1.  

Jag besiktigade ristningen och platsen i fält en fin novemberdag (21.11.11) (fig. 12,13). Själva 

ristningen är belägen uppe på en höjd alldeles intill ett hus med fin utsikt över det annars 

flacka Vikbolandet. En liten stig leder fram till platsen och det finns en något daterad 

informationsskylt. Någon har även låtit bygga ett litet hus av trä, ett tak, som är placerat 

ovanpå ristningen för att ge skydd (Fig.13). Ristningen i sig upplevs inte som särskilt stor när 

man är vid platsen (Fig.12), det är mer innehållet i texten och sättet den är skriven på som 

gör den intressant. Ristningen är gjord av fyra täta horisontella rader, 24 – 28 cm långa och 4 

– 5 cm höga samt en tvärgående vertikal rad på 28x5 cm (Fornsök, raa.se).  
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 Ristningen är prydligt och omsorgsfullt gjord, på en väl vald plats på hällen där man tagit 

hänsyn till naturliga sprickor i berget.  Nedan följer en tolkning hämtad från Fornsök: 

” Gunnarr faði runaʀ þessaʀ, en sa flo sakiʀ. Sotti vi þetta. En sa fl[o] inn ryð þann. En sa 

bant. Vifinn þetta faði. 

 "Gunnar ristade dessa runor, och han flydde förfallen till straff. Han uppsökte detta vi. Och 

han flydde in i denna röjning. Och han slöt en förlikning (el gjorde en fridskrets?). Vifinn 

ristade detta (som bekräftelse)." 

När man analyserat inskriften har det kommit fram att den tvärgående ristningen 

förmodligen är ristad vid senare tillfälle samt av en annan person än den som ristat de 

lodrätta raderna (Nordén 1931:333). Det som gör denna runristning speciell är inte bara 

sättet den skall läsas, som nämligen är något så ovanligt som nedifrån och uppåt, utan även 

dess unika innehåll.  Denna ristning handlar om en man vid namn Gunnar, som efter att ha 

dräpt en person flyr till denna fredade vi-plats för att söka asyl, varpå detta ristas in i hällen 

(kap 4.1). Helgedomens förvaltare, Vi-Finn, styrker denna handling genom att skriva under 

med en egen ristning, den tvärsgående raden. Ristningen är skriven med kortkvistrunor, en 

variant av den yngre runraden med 16 tecken, som användes främst under 800- och 900-

talet. På 1000 talet använde man sig mer av de så kallade långkvistrunorna.     

Det finns lite olika tolkningar av denna ristning, men alla har med ”sökte skydd i detta vi”. 

Vad var det som skyddade Gunnar vid denna plats? Och hur gick förhandlingen till vid viet? 

Detta är frågor vi aldrig kommer få svar på. Vad vi vet utifrån inskriptionen är att denna vi-

plats, belägen vid Oklunda, en helig lund, hade förmågan att skydda Gunnar och gjorde det 

möjligt för honom att uppehålla sig inom fredat område vid en dramatisk tidpunkt i hans liv. 

Begreppet vi som fredad plats som gav asyl, inristat i en fast berghäll vid en helig lund på en 

bergsrygg. Kopplingen mellan helig plats och sten/berg är även här tydlig. 
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Fig 12. Oklundaristningen 21-11-11 foto: författaren 

 

Fig 13. Röd prick - Det lilla taket som står på ristningen, 21-11-11 foto: författaren 
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4.3 Forsaringen 

Forsaringen (RAÄ: Forsa 82:1, Hs7) kan kallas Sveriges äldsta juridiska dokument och är 

en 45 cm i diameter stor järnring med kortkvistrunor på. Kortkvistrunor har bland annat 

även använts på Rökstenen (Ög136, en av Sveriges mest kända runstenar) och i Oklunda 

ristningen, som jag beskrivit närmare i stycke 4.2 här ovan. Forsaringen är väldigt 

omdiskuterad, med många olika tolkningar ifall den är ifrån vikingatid eller medeltid. Det 

lutar dock åt att den torde vara vikingatida, ifall man ser till kortkvistrunorna samt det 

språkliga bruket (Källström 2010:2–6). Ringen satt på en dörr i Forsa medeltida kyrka, 

Hälsingland. Kyrkan revs 1840 och man tog då tillvara på ringen, och den finns nu i säkert 

förvar på pastorsexpeditionen. Det sägs att ringen ursprungligen suttit på dörren till Högs 

kyrka i Högs socken, vilket verkar troligt då upphovsmännen till ringen anges vara Anund 

i Tåsta och Ofeg i Hjortsta, byar som ligger just i Högs område. Skriften är en lagtext som 

beskriver att man måste böta i oxe och öre om man inte gör rätt för sig och beskyddar 

viet. 

 

 

Fig14. Forsaringen. Foto: Sven Rosborn, CC BY-SA 3.0, via Wikimedia Commons 
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Nedan följer en tolkning av runskriften på Forsaringen från Runbasen:   

”Oxa tvisgildan ok aura tva staf at fyrsta lagi, oxa tva ok aura fiura at aðru lagi, en at þriðia lagi oxa 

fiura ok aura atta staf, ok allt æigu i værr, ef hann hafsk ækki rett fyriʀ, §B svað liuðiʀ æigu at 

liuðretti, sva vas innt fyrr ok hælgat. En þæiʀ gærðu sik þetta, Anundr a Tarstaðum ok Ofagʀ a 

Hiortstaðum. En Vibiorn faði. §B svað liuðiʀ æigu at liuðretti, sva vas innt fyrr ok hælgat. En þæiʀ 

gærðu sægð(?) þetta(?), Anundr a Tarstaðum ok Ofagʀ a Hiortstaðum. En Vibiorn faði.” 

Översättning: 

”En tvegill oxe och två öre till stav för första gången: två oxar fyra öre för andra gången: 

men för tredje gången fyra oxar och åtta öre till stav: och all egendom i kvarstad om han icke gör rätt 
för sig: det som de lärde tillkommer enligt landets lag, det blev förr stadgat och stadfäst: 

men de gjorde sig detta; Anund i Tåsta och Ofeg i Hjortsta: men Vibjörn ristade” 

Brink tolkar inskriften såhär: ”En oxe och två öre (i böter) till ”stav” för att återställa vi i gillt 

skick första gången; två oxar och fyra öre för andra gången; men för tredje gången fyra oxar 

och åtta öre; och all egendom i kvarstad, om han icke gör rätt för sig. Det som folk äger att 

kräva enligt landets lag, det blev förr stadgat och stadfäst. Men de gjorde sig detta. Anund i 

Tåsta och Ofeg i Hjortsta. Men Vibjörn ristade” (Brink 1996:39). 

Ruthströms tolkning lyder: ”En oxe och två örar (i böter) för återställande av (stängsel kring) 

vi i lagenligt skick för varje stav första gången den fallit; två oxar och fyra örar (för varje stav) 

andra gången den fallit; men för tredje gången fyra oxar och åtta örar; och all egendom i 

kvarstad, om han icke gör rätt för sig. Det som folket (d.v.s. kultsamfälligheten) äger kräva 

enligt allmän lag, det blev förr stadgat och stadfäst” (Ruthström 1990:54).   

Enligt dessa två tolkningar handlar runinskriften om att återställa detta vi till sitt forna skick, 

alltså ett rättsligt dokument om att vårda en vi-plats, eller inte bryta mot dess fridskrets. 

Forsaringen och Oklundaristningen understryker båda viets juridiska aspekt, att en vi-plats 

ansetts som viktig och helig och att man därför bör vårda och respektera den. Platsernas 

betydelse har klätts i ord av runmästare med namn som har förleden Vi-, (Vifinn i Oklunda 

och Vibjörn på Forsaringen) var dessa möjligen platsens väktare, Ves Valdr? Att Forsaringens 

inskription är gjord på just en ring i järn kan även tas i beaktan med tanke på de 

amulettringar som funnits vid Lilla Ullevi (se kap. 3.1) ringar i järn som förmodligen varit del 

av ett vi-band vid helgedomen Lilla Ullevi.   

 

 

5 Analys och tolkning 

 

Hur kan då exemplen kopplas ihop med flyttblocket på Orkesta 32:1 vid Vaxtuna gård? Vilka 

rituella handlingar och företeelser kan ha skett på platsen? Vad kan styrka hypotesen om att 

blocket utgör en vi-plats? Och vad finns det för likheter och skillnader jämfört med de 

exempel jag tagit upp?  
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Analyserna tar avstamp i Richard Bradleys beskrivningar av de samiska sejtarna samt i 

fenomenologin (se kap 1.3). Platsens läge är idealiskt för en möjlig vi-plats, intill en Tuna-

gård, där makteliten verkade och många kom på besök. Närheten till den gamla färdvägen 

gjorde att människor i området lätt kunde se och ta sig till platsen för offer eller asyl, ett 

liknande läge som vid Oklundaristningen och Viby skurusten. När man står vid stenen har 

man fin utsikt över nejden samt god uppsikt på vem som kommer längst med vägen.  

De stensträngar som finns på området visar vägen upp mot flyttblocket ifrån den gamla 

färdvägen. Väl ståendes vid flyttblocket så har man den naturliga avgränsningen genom den 

lilla bäcken som rinner mellan blocket och Attundalandsvägen, ett skiljestreck mellan det 

profana och det icke profana, mellan heligt och icke heligt.  

 Olof Sundqvist har skrivit om hur i vissa fall vi-platser tillhör makteliten, om hur viets 

beskyddare kallades vés valdr och om skändande av vi-platser som maktstrategi (Sundqvist 

2016). Då Vaxtuna är en gammal -tuna gård, (där makteliten bodde) passar en vi-plats väl in i 

miljön. Flyttblockets speciella utformning (Fig. 2) gör det särskilt väl lämpat som fokus för en 

vi-plats, kanske placerades tunagården rentav där för att viet låg där det gjorde? Vaxtunas 

makthavare och storman kan tänkas gått under benämningen vés valdr, beskyddare över 

områdets vi-plats, precis som runmästare Vifinn och Vibjörn (se kap. 4.2).  

Per Vikstrand berättar om ett Viby, i Björnlunda socken, Södermanland. Han föreslår att 

ortens vi-plats skulle vara två uppallade stenblock belägna på en berghäll på gravfält RAÄ 4–

5 (Vikstrand 2001:330–331). Här ser vi likheten med flyttblocket på Vaxtuna, och även med 

Lappgubbens grav, helgedom i form av stenblock vilandes på andra stenblock. Vikstrand 

föreslår dock i sin bok ”Gudarnas platser – förkristna sakrala ortnamn i Mälarlandskapen” att 

den tänkta vi-platsen på Vaxtuna området skulle vara de rader av resta stenar som finns på 

gravfält RAÄ90, norr om Vaxtuna och Viby (Vikstrand 2001:330). Jag har vid flertalet tillfällen 

besiktat detta gravfält. Det finns många resta stenar, men jag har ej sett några tecken på 

rader av resta stenar i formation, så det verkar som att Vikstrand har förbisett flyttblocket på 

Vaxtuna och istället föreslagit de resta stenarna som möjlig vi-plats. 

 Samernas, liksom andra kulturers, koppling till sten och naturformationer är stark och tydlig, 

och deras väl belagda förhållande till stenar och sejtar styrker därigenom min idé om vi-

platsen vid flyttblocket på Vaxtuna. Tänker man på vilken roll som flyttblock och stenar har 

haft inom kulten i många kulturer och att stenen i tillexempel Viby skurusten kommit att 

definiera bygdens namn, så är det högst troligt att även detta stenblock vid Vaxtuna fungerat 

som helig plats inom en förkristen religiös tradition. 

Lina Söderberg berör detta område i sin kandidatuppsats i arkeologi 2005 (Söderberg 

2005:8). Där menar hon att Viby (gården intill vars ägor förr om tiden tillhörde Vaxtuna) varit 

kultplats med Ljushögen (RAÄ Markim 134:1) som helig plats. Detta grundar hon i 

Ljushögens förmodade storlek samt att den ligger på Vibys nuvarande mark. Ljushögen är en 

gruskulle, med naturlig lagerföljd, som i dagens läge är nästintill helt förstörd av grustäkter.  
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Den ligger på en liten holme i åkern, mitt emellan Vaxtuna och Viby (se Fig. 1). Dybeck 

nämnde Ljushögen i sina reseberättelser för år 1868, som ”stor hög med intill liggande små 

gravar vid Viby” (ATA). Enligt de undersökningar som gjorts så har det inte varit möjligt att 

konstatera att ljushögen skulle ha varit en kungshög, och inte heller har man funnit gravar 

eller någon form av spår ifrån rituella handlingar vid platsen (Ambrosiani 1961:11). 

Ljushögen är dessutom angiven som endast ”möjlig fornlämning” i Fornsök. Det är mer 

troligt att Ljushögen är en naturlig grushög, om än mäktig när den var intakt. Möjligt är 

förstås att det funnits en påbyggd hög ovanpå den naturliga kullen, men det är inget man 

idag kan konstatera på grund av att högen är så förstörd. Jag ser det därför som mer troligt, 

med tanke på Bradleys ”An archeology of natural places” och de exempel som lyfts fram i 

uppsatsen, att områdets ursprungliga vi-plats är flyttblocket på Orkesta 32:1. En rituell 

huvudplats, lätt att se och ta sig till, där man dyrkat blocket och möjligen offrat i vattenkällan 

eller smörjt in stenaltaret med blod ifrån det djur som offrats, likt samerna vid deras offer 

(kap.3.3.1). 

Brink skriver om kultplatsen vi, att det från början inneburit en helig plats i naturen (i detta 

fall det tänkta flyttblocket) och att det inte nödvändigtvis behövde innefatta en byggnation 

vid rituella handlingar (Brink 1996:261). Innan Viby blev en egen gård, så tillhörde dess mark 

Vaxtuna. Det är oklart när i tiden Vaxtunas ägor delades (Ambrosiani 1964:124), men när 

marken delades upp så menar jag att Viby fick sitt namn efter den gamla helgedomen vid 

flyttblocket på Orkesta 32:1. Viby – ”gården vid viet”. Då gården Viby anses vara ett ”äkta” 

dvs kultiskt eller teofort Vibynamn (Vikstrand 2001:335) så förefaller denna teori kunna 

stämma.  

Utifrån de analyser jag gjort så kan jag inte annat än att hålla fast vid min teori om att 

flyttblocket på gravfältet Orkesta 32:1 på Vaxtuna ägor är det ursprungliga viet. 
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6 Sammanfattning 

Brons- och järnåldern var en tid då man levde efter religion och kult, man offrade åt sina 

gudar på speciella kultplatser, våtmarker och i sjöar (Burenhult 1999:84). Människornas 

kosmologi (världsbild) grundades i den fornnordiska mytologin, där kosmogonin (skapelsen) 

var gudar och jättars verk, de ansågs ha skapat världen och deras handlingar gav även 

förklaring till andra företeelser (Steinsland 2005). Utmärkande naturfenomen, som stora 

flyttblock eller annorlunda klippor uppfattades som ett kommunikationsmedium med 

gudarna och deras världar (Af Edholm 2010:18–19). 

De heliga sten platserna hos samerna, kan de jämföras med våra vi-platser längre ner i 

landet? Vi, detta mystiska begrepp, vad står det för och vad är egentligen ett vi? Stefan Brink 

skriver om kultplatsen vi, att det från början innebar en helig plats i naturen, och på vissa 

platser innefattade en byggnation (Brink 1996:261).  

Ordet vi betyder ”helgedom, helig plats” (Calissendorff 1986:53; Persson 1994:73; Vikstrand 

2001:298). Vi-platser är komplexa, och kan både vara platsbundna eller fungera mer som ett 

begrepp i sig, som vid Oklunda ristningen (se kapitel 4.2). 

Oklundaristningen och Forsaringen är två exempel som talar för att en vi-plats även var en 

rättslig plats. En plats, eller ett begrepp för en plats dit man kunde vända sig för att söka 

asyl, så som Gunnar gjorde vid Oklunda (se kap 4.2), eller ett begrepp för en helig rättslig 

instution där man som det står på Forsaringen (se kap 4.3) får böta ifall man inte bibehåller 

viet i skick. 

På gravfältet Orkesta 32:1, Vaxtuna gård, Orkesta socken i Vallentuna kommun, ligger en 

naturformation, ett flyttblock med en naturlig vattenkälla inunder. I uppsatsen diskuteras 

detta block som Vaxtunas ursprungliga vi-plats. jag tittar på platsen ur en fenomenologisk 

synvinkel samt jämför platsen med de heliga stenar och flyttblock som finns historiskt, 

etnologiskt och etnografiskt belagda (Bradley 2000).   

Utifrån de analyser jag gjort så kan jag inte annat än att hålla fast vid min teori om att 

flyttblocket på gravfältet Orkesta 32:1 på Vaxtuna ägor är det ursprungliga viet. 
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Otryckta källor: 

Runor – databas över Sveriges runinskrifter via www.raa.se  

Fornsök - Digital resurs via www.raa.se  

Ohtsedidh.se - samiska kulturyttringar i mellan Sverige. www.ohtsedidh.se  

Samer.se - portalsida för samer i norden. www.samer.se  

Riksantikvarieämbetets hemsida – www.raa.se  

ATA – Antikvarisk-topografiska arkivet. 
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